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امروز چه خبر

حمایت  ۳۰ ساله
لیلی ارشــد، از اعضای ســابق هیئت مدیره انجمن حمایت از 
حقوق کودکان، مدیر ســابق خانه خورشــید و فعال حوزه زنان و 
کودکان، اولین ســخنران  بود. به گفته او انجمن حمایت از حقوق 
کودکان کارش را بــا راه اندازی کمیته هایی مانند کمیته داوطلبان، 
کمیته حقوقی و مددکاری و... آغاز کرد. در ســال ۷۶ بعد از زلزله 
جنوب خراســان، چند نفر از زنان فعال در این حوزه دور هم جمع 
شــدند، به منطقه زلزله زده رفتند و به کودکان و خانواده ها کمک 
و از آنهــا حمایت کردند. زلزله ای هفت ریشــتری که بیش از هزار 
کشته داشــت. در این زلزله ۱۵۰ روستا تخریب شد. بر اساس اعلام 
ارشــد، بعد از ایــن زلزله، همان نیروهای داوطلــب انجمن اولین 
فرهنگ سرای غیردولتی را در اسفدن تأسیس کردند، چرا که بسیاری 
از دانش آمــوزان تحت  تأثیر زلزله امکان مدرســه رفتن نداشــتند. 
به همین دلیل هم خوابگاهی برای دختران و پسران راه اندازی شد 
تا بتوانند در این خوابگاه ها بمانند و آموزش ببینند. انجمن توانست 
۲۳ «روســتا مهد» را راه اندازی کند؛ این اولین باری بود که در ایران 
روســتا  مهد برای کودکان راه اندازی می شــد. قدرت نمایی انجمن 
حمایت از حقوق کــودکان در زلزله های ورزقان، ســرپل ذهاب و 
بم هم دیده شد. در ســال های ۷۷ و ۷۸ به دلیل حضورر گسترده 
کودکان کار و خیابان در سطح شهر، هیئت مدیره انجمن حمایت از 
حقوق کودکان تصمیم گرفت بــه این موضوع ورود کند و صدای 
کودکانی باشــد که به هر دلیل در سطح شهر کار می کردند. همین 
موضوع سبب شــد تا خانه کودک دروازه غار به عنوان اولین خانه 
کودک راه اندازی شــود و بعد از آن در منطقه ناصرخســرو دومین 
خانه کودک، تأســیس شد. به گفته لیلی ارشد که سال ها مدیریت 
خانه خورشید برای حمایت از زنان آسیب دیده را عهده دار بود، تمام 
این اقدامات با حضور داوطلبان انجمن انجام می شد؛ پروژه جنوب 
خراسان، ناصرخســرو، دروازه غار و... بخشی از فعالیت های مهم 
انجمن در این ۳۰ سال است. آن طور که در گزارش جشن ۳۰سالگی 
انجمن آمد؛ یکی دیگر از مهم ترین اقدامات برای حمایت از کودکان 
در معرض آســیب و آســیب دیده در ســال ۷۹ با راه اندازی اولین 
خط تلفــن کودک و نوجوان تحت عنوان صــدای یارا، رقم خورد. 
برای شــروع به کار، ۴۰ نفــر از داوطلبان متخصص آموزش دیدند 
و به تدریج پاســخ گویی را شــروع کردند. خط تلفن ۴۲۱۵۲ اولین و 
تنها خط مشــاوره کودکان اســت که هر روز از ساعت ۹ صبح تا ۵ 
بعداز ظهــر فعالیت می کند. داوطلبانی که در این بخش فعال اند، 
متخصصان بخش های مددکاری اجتماعی و روان شناسی هستند.

ورود به ماجرای اعدام زیر ۱۸ سال
ورود بــه پرونده های اعدام کودکان زیر ۱۸ ســال بخش مهم 
دیگری از فعالیت های انجمن حمایت از حقوق کودکان در ۳۰ سال 
گذشته اســت. آن طور که ارشد توضیح داد، در دهه ۸۰ مواردی از 
اعدام افراد زیر ۱۸ ســال دیده شــد که بر اساس آن انجمن تصمیم 

گرفت پروژه «اعدام بس» را در این حوزه فعال کرده و مطالبه گری 
کند. براساس این هم وکالت کودکان و خانواده های شان را به  دست 
گرفــت و مذاکراتش را با قوه قضائیه و کانون اصلاح و تربیت آغاز 
کرد تا بتواند جلوی اعدام این افراد را بگیرد، چرا که بر اســاس ماده 
۳۷ کنوانســیون حقوق کودک، هیچ فرد زیر ۱۸ سالی نباید اعدام 
شود. بنا بر این ماده، کشورهای طرف کنوانسیون متعهد می شوند 
که هیچ کودکی نباید تحت شکنجه یا دیگر رفتارهای بی رحمانه و 
غیرانسانی یا مغایر شئون انسانی قرار گیرد. مجازات اعدام یا حبس 
ابد را بدون  امکان آزادی نمی توان درباره کودکان زیر ۱۸ سال اعمال 
کرد. بر اســاس این کمیته حقوقی و مددکاری انجمن در این زمینه 
تلاش های زیادی کرد تا بتواند جلوی اعدام ها را بگیرد. در کنار آن 
هم کمیته مددکاری اجتماعی پیگیر کودک آزاری و مشکلات کودکان 
معارض با قانون بود. در همان ســال ها، از سوی انجمن گروه های 
فعال و تعدادی از داوطلبان به کانون اصلاح و تربیت رفتند و تلاش 
کردند با قضــات پرونده های کودکان و خود کودکانی که در کانون 
بودند، ارتباط بگیرند. بر اساس اعلام حاضران در این مراسم که یک 
به یک پشت تریبون می رفتند و درباره اقدامات و تلاش های انجمن 
صحبت می کردند، انجمن در سه دهه گذشته کمیته خودمراقبتی 
را از سال ۹۵ در دســتور کار داشته است و از طریق آن کارگاه های 
آموزشی فراوانی برگزار کرده تا کودکان در شرایط سالم تری زندگی 
کنند. لیلی ارشــد اینها را هم به صحبت هایــش اضافه کرد که با 
دیدن موارد کودک آزاری از نوع جســمی، روانی، عاطفی و جنسی، 
تصمیم گرفته شد که کمیته حقوقی بار اصلی را به دوش بکشد، در 
همین زمینه هم طرحی نوشت و به مجلس ششم شورای اسلامی 
ارائه داد که موضوع رسیدگی شد و در نهایت با ۱۲ ماده در صحن 
علنی مجلس رأی آورد اما با ۹ ماده مورد تأیید شورای نگهبان قرار 
گرفت. از آن زمان کودک آزاری به عنوان جرم عمومی شناخته شد؛ 
این یکی از کارهای بزرگی بود که از سوی انجمن حمایت از حقوق 
کودکان تحقق یافت و میلیون ها کودک در معرض آســیب و خطر 

را مورد حمایت قرار داد.

تهدید به انحلال و تمدید نکردن مجوز
طاهره پژوهش، عضو ســابق هیئت مدیــره انجمن حمایت از 
حقوق کودکان و فعال حقوق کودک، یکی دیگر از سخنران ها بود. 
به گفته پژوهش، حمایت از حقوق کودکان هیچ  وقت کار ساده ای 
نبوده است. او به بخشی از فعالیت های انجمن در سه دهه گذشته 
اشــاره کرد: «انجمن با طرح شکایت در مراجع قضائی موفق شده 
برخــی از مطالبات کــودکان را از نظر قانونی پیگیــری کند. اعلام 
شــکایت به دادگاه کیفری درباره تصرف عدوانی بخشــی از خانه 
کودک ناصرخســرو به عنوان مالک در ســال ۱۴۰۱ یکی از اقدامات 
انجمن بود که در نهایت رأی دادگاه بر بزهکاری آن شــخص داده 
شد و خواستار رفع تصرف و برداشتن دیوار شد. ما همچنین در این 
مدت نامه های زیادی در زمینه تخلیه خانه کودک انجمن داشتیم، 

اما با پیگیری های فراوان توانســتیم راه مــان را ادامه دهیم». او به 
ماجرای دیگری اشــاره کرد؛ آن هم مسئله مسمومیت  در مدارس 
کــه در نیمه دوم ســال ۱۴۰۱ رخ داد. اما این موضوع بعدها منجر 
به تشــکیل پرونده برای انجمن شــد. به گفته پژوهش، انجمن در 
مجتمع قضائی کارکنان دولت در حمایت از حق سلامت و آموزش 
دانش آمــوزان درباره ماجرای مســمومیت ها به ویــژه در مدارس 
دخترانــه، از وزیر آمــوزش و پرورش وقت و وزیر کشــور به دلیل 
قصوری که در انجام وظیفه شان داشتند، شکایت کرد. هر چند که 
هیچ  وقت در این زمینه حکمی صادر نشــد اما دادستان خواستار 
ادامه کار شــد: «ما در جاهایی که خلأ قانونی داریم، باید بتوانیم از 
طریق واحدی تحت عنوان واحد حقوق عامه این مسائل را پیگیری 
کنیم». نکته بعدی که از سوی این فعال حقوق کودک مطرح شد، 
شــکایت از وزارت کشور و درخواســت احراز وقوع تخلف از سوی 
این وزارتخانه مبنی بر تمدیدنکــردن مجوز فعالیت این انجمن و 
صادرنکردن مجوز برگزاری انتخابات هیئت مدیره در دیوان عدالت 
اداری بود: «دوره هیئت مدیره انجمن تمام شده بود اما به ما اجازه 
فعالیت نمی دادند. بعد از اعلام شــکایت ما، جلســاتی در وزارت 
کشــور تشــکیل شــد و بعد از اینکه از ما تعهد به رعایت قوانین 
گرفتند، توانستیم انتخابات را برگزار کنیم». به گفته او، یکی دیگر از 
دستاوردهای انجمن تصویب قانون صدور شناسنامه برای کودکان 

حاصل از ازدواج موقت بود.

لزوم تأیید نهادهای امنیتی و انتظامی
او در پایان این مراســم در گفت وگو با «شرق» توضیح بیشتری 
درباره چالش های انجمن برای تمدید مجوز داد. به گفته پژوهش، 
مجوز انجمن چند سال تمدید نمی شد؛ وضعیتی که سبب شد تا به 
دیوان عدالت اداری شکایت شود. هر چند که دیوان عدالت اداری 
یک ســال بعد حکم داد و اعلام کرد که مشکلات موجود انجمن 
درباره تخلفاتــی با موضوعات امنیتی بوده اســت، به همین دلیل 
نمی توانند در این زمینــه حکمی هم صادر کنند. آنها تأکید کردند 
که مشکل انجمن باید با وزارت کشــور حل شود. اما با همه اینها 
پژوهش تأکید می کند که پیش از این اعــلام دیوان عدالت اداری، 
جلسه ای در وزارت کشور برگزار شد و در نهایت تصمیم گرفتند که 
مجــوز انجمن را تمدید کنند. بعد به انجمن اجازه دادند انتخابات 
برگزار کند. این اتفــاق هم افتاد و حالا در انتظار برگزاری انتخابات 
بعدی هســتند: «هنوز نمی دانیم که برای دور جدید هم با مشکل 
مواجه می شــویم یا خیر. همه اینها در شرایطی است که ۳۰ سال 
از فعالیت انجمن می گذرد و نباید با این مشــکلات مواجه شود». 
آیین نامه اجرائی تأسیس و فعالیت سازمان های غیردولتی در سال 
۸۴ از ســوی هیئت وزیران تصویب شد و به گفته طاهره پژوهش 
در دولت آقای روحانی هم به طور مفصل روی آن بحث شــد اما 
با تغییر دولت کار به شکل دیگری جلو رفت. قبلا این گونه بود که 
یک سازمان مردم نهاد برای فعالیتش باید از وزارت کشور و وزارت 

اطلاعات تأیید شــود اما حالا علاوه بر این دو نهاد، ســپاه و نیروی 
انتظامی هم اضافه شــده اســت؛ یعنی همه این نهادها باید تأیید 
کننــد تا یک ســازمان مردم نهاد فعالیتش را شــروع کند. به گفته 
او با ایــن قوانین، هزینــه کار در نهادهای مدنی بــالا می رود: «ما 
نمی خواهیم کار سیاســی کنیم، ما مشخصا در انجمن حمایت از 
حقوق کودکان می خواهیم برای بهبود وضعیت کار کودکان تلاش 
کنیم». او پیشــنهاد داد که باید برای ســازمان های مردم نهادی که 
بیش از پنج ســال از فعالیت شان می گذرد، ماده ای اضافه شود که 
دیگر هر سال مجوز نگیرد، بلکه مجوزش تمدید شود. با همه اینها 
او که ســال ها در حوزه کودک فعالیت کرده، معتقد اســت که در 
دولت جدید، شرایط بهتر شده است: «انتظار ما از دولت این است 
که از تجربه های ســازمان های مردم نهاد در قانون گذاری استفاده 
کند، متأسفانه این انتظار ما برآورده نشد. ما درخواست کرده  بودیم 
که به عنوان یک نهاد مشورتی در تصمیم  هایی که گرفته می شود، 
از تجربه ما اســتفاده شود اما این اتفاق نیفتاد. البته باید این را هم 
اضافه کرد که در دولت جدید وزارت کشور با ما همکاری بیشتری 
دارد و درباره مالیــات، این وزارتخانه به راحتی به ما نامه می دهد. 
برخلاف دولت قبلی که به طور مرتب به ما می گفتند شما منحل 

شده اید و حتی نامه  انحلال ما را گم کرده بودند».

پیگیری پرونده های کودک آزاری
نسرین ســتوده، حقوق دان و فعال حقوق کودک که سال ها با 
انجمــن حمایت از حقوق کودکان همکاری داشــته، یکی دیگر از 
ســخنران ها بود. او که با صدای تشویق  حاضران در مراسم پشت 
تریبون رفت، گفت که کمیته حقوقی انجمن هم زمان با تأســیس 
انجمن حمایت از حقوق کودکان راه اندازی شد و از سال ۸۲ فعال تر 
شد. پروژه های کودک آزاری جزء اولین پرونده ها بود که در آن دوره 
در تهران ســر و صدای زیادی کرده بود و مواردی از آن در پاکدشت 
دیده شده بود. به همین دلیل هم انجمن با تیم وکلا، دادخواهی از 
کودکان قربانی را عهده دار شــد. بعد از آن هم همان طور که لیلی 
ارشد اشاره کرد، اعدام های زیر ۱۸ سال بود که یکی از پرچالش ترین 
پروژه های کمیته حقوقی بود؛ اساســا پرونده های مربوط به قتل و 
اعدام جزء پرونده های سنگین است که چالش های زیادی دارد. از 
آن طرف هم مسئله حضانت به دلیل اهمیتی که داشت، از سوی 
این کمیتــه مورد توجه قرار گرفت و با کمــک انجمن، با گذراندن 
قانون جدیدی، ساماندهی شــد. بر اساس اعلام این حقوق دان، در 
آن زمان گفته می شــد که حضانت مطلق با پدر است، بعد اعلام 
شــد که بعد از ۱۵ سالگی پسر و هفت ســالگی دختران می توانند 
سرپرست شان را انتخاب کنند. او ادامه داد: «درباره این مسئله یک 
لایه پنهان دیگر هم وجود داشــت و آن سوءاستفاده از کودکان در 
خانه بود. خیلی وقت ها مسئله حضانت با این مسئله گره می خورد 
و نمی شد به سمتش رفت. قاضی به ما می گفت که از این مسئله 
عبور کنید و توجه نکنید در حالی که نمی شــد آن را نادیده گرفت. 

در نهایت هم با تلاش هایی که کردیم، توانستیم تابوشکنی کنیم».

فعالیت گسترده در پروژه بم
ثریا عزیزپناه هم از اعضای انجمن حمایت از حقوق کودکان با 
سابقه طولانی فعالیت در این حوزه درباره فعالیت های داوطلبانه 
در زلزلــه بم صحبــت کرد. او با ادای احترام بــه ۱۰۷ نفری که در 
پروژه بم شــرکت کرده بودند، گفت که زندگی اش به قبل و بعد از 
بم تقسیم شده اســت: «پس از زلزله بم در کنار مسئله آموزش و 
تغذیه و بهداشــت، ما با یک مسئله حقوقی دیگری مواجه بودیم 
و آن مســئله ارث بود. اینکه چه کســی زودتر فوت کرده، موضوع 
پرچالشی برای پیگیری های حقوقی به شمار می رفت که از سوی 
کمیته حقوقی دنبال می شــد. پروژه بم چهار ســال طول کشید و 
فعالیت های بسیار گسترده ای در منطقه داشت. همین تجربه سبب 
شد تا بعدها وزارت کشور از انجمن دعوت کند و از ما درباره تعریف 
پروتکل های شــرایط اورژانسی تهران در صورت وقوع زلزله کمک 
بگیرد. به هر حال انجمن توانست مجموعه اقدامات فوق العاده ای 
در بم انجام دهد». شــیوا دولت آبادی، روان شــناس و از مؤسسان 
انجمــن حمایت از کودکان، وقتی پشــت تریبون رفت، گفت که از 
اولیــن روزی که خانم صنعتی من را برای شــرکت در جلســه ای 
دعوت کرد، ۳۰ ســال می گذرد، آن روز ۶۰ نفــر بودیم که در منزل 
یکی از دوســتان جمع شدیم و همان جا بود که بذر انجمن کاشته 
شد. از آن روز تاکنون به طور مستمر با انجمن همکاری داشته ام». 
او صحبت هایش را این گونه تمام کرد که مسائل مربوط به کودکان 
در ایران مانند کشورهای دیگر، روز به روز بدتر می شود و مسئولیت 
نهادهای مردمی هم ســخت تر. مهم این است که وقتی یک نهاد 

مدنی در کشور ایجاد می شود، باید حفظ شود.

مشکل صدور کارت های ملی تا  ۱۴۰۵  حل می شود
ایســنا: رئیس سازمان ثبت احوال کشــور اعلام کرد «تا سال ۱۴۰۵ مشکل 
صدور کارت های ملی هوشمند حل می شود و نگاه به تمدید کارت هایی که 
مهلت شان منقضی شده است، نداریم». هاشم کارگر با تأکید بر اینکه سامانه هدا 
ایجاد شده است تا یک بستر مناســب و واحدی برای احراز هویت در کشور ایجاد 
شود، ادامه داد: «این ســامانه علاوه بر اینکه سطوح احراز هویت مختلف دارد با 
کمتریــن اطلاعاتی که در اختیــار پذیرنده قرار می دهد، امنیــت اطلاعات را حفظ 
می کند و در اصالت سنجی هویت فرد بدون هیچ خطایی عمل می کند». به گفته او 
این سیستم کاملا الکترونیک است: «اتفاقی که با راه اندازی سامانه هدا رخ می دهد، 
این است که از ایجاد بانک های موازی هویتی غیر قانونی در کشور جلوگیری می کند 
و این اولین سرویس استعلام مبتنی بر اینترنت است که ارائه می شود و امنیت آن 
حفظ شــده اســت». او در ادامه درباره زمان صدور الکترونیکی گواهی فوت هم 
توضیح داد: «بســترهای صدور الکترونیکی گواهی فوت ایجاد شده و در تلاشیم با 
توجه به برنامه ریزی های صورت گرفته در شش ماهه اول سال ۱۴۰۴ این مهم را نیز 
عملیاتی کنیم تا گواهی فوت نیز مانند گواهی ولادت به صورت الکترونیکی صادر 
شود». کارگر درباره صدور شناسنامه برای فرزندان حاصل از ازدواج بانوی ایرانی با 
اتباع خارجی هم گفت: «برای فرزندان حاصل از ازدواج زن ایرانی با اتباع مجاز این 
مهــم رخ می دهد و دســتگاه های ذی ربط کــه متولی دادن مجــوز برای صدور 
شناســنامه هستند، چنانچه مجوز لازم را به ســازمان ثبت احوال در مورد واقعه 

ولادت ارائه بدهند، سازمان ثبت احوال شناسنامه را صادر می کند».

چرا کرایه تاکسی های برقی گران  است؟
ایلنا: عضو شــورای شــهر تهران درباره علت گرانی کرایه های تاکسی های 
برقی نسبت به تاکسی های معمولی گفت: «شورا اعلام کرد تاکسی هایی که 
کیفیــت بالاتری بــرای مســافر به لحــاظ راحتی دارنــد و طبیعتــا خودروهای 
گران قیمت تری هســتند، تا حــدی امکان افزایش نــرخ کرایــه را دارند». جعفر 
تشکری هاشــمی  ادامه داد: «طبیعی است که شما وقتی کنار خیابان می بینید دو 
تاکســی جلوی شــما توقف کرده، یکی از آنها یک پراید یا ســمند فرسوده است و 
دیگری یک ماشــین با کیفیت بالا، حتما خودرویی را انتخاب می کنید که راحتی و 
ایمنی بیشتری داشته باشید و سفر شــما برایتان به اصطلاح مطمئن تر است». به 
گفته او، برای این کار، راننده تاکسی پول بیشتری آورده و هزینه دو یا سه ماشین را 
داده تا مســافر راحت تر باشد. همه این بار را بر دوش مردم قرار ندادیم. بخشی را 
شهرداری کمک می کند تا فشار زیادی بر راننده وارد نشود. همچنین بخشی از این 
هزینه را مردم پرداخت می کنند و در عین حال حق انتخاب دارند و این گونه نیست 

که اجباری باشد که حتما باید مردم خودروی خاصی را سوار شوند.

۵ هزار معلم تهرانی بازنشسته می شوند
ایرنــا: مدیرکل آمــوزش و پرورش شــهر تهــران با بیان اینکــه معلمان 
پذیرفته شده آزمون استخدامی امسال برای مهر ۱۴۰۴ در کلاس های درس 
حضور خواهند داشــت، در عین حال گفت که پنج هزار معلم تهرانی در شــرف 
بازنشستگی قرار دارند. مجید پارسا ادامه داد: «البته ممکن است حدود ۳۰ درصد 
فرهنگیان همکاری خود را ادامه دهند و در فرایند آموزش به ما کمک کنند. حدود 
پنــج هــزار نفر هم جذب خواهیم داشــت و تــراز خروج و ورود نیروی انســانی 
نویدبخش آن اســت که مشکل نیروی انسانی نداشــته باشیم». او درباره برگزاری 
آزمون استخدامی در خرداد و کمبود معلم در مدارس شهر تهران افزود: «در سال 
تحصیلی گذشــته، به هیچ عنوان کلاس خالی نداشتیم و شــاید از سال های بسیار 
خوب در زمینه ســاماندهی نیروی انســانی بود». به گفته او، در زمان شروع سال 
تحصیلی همه کلاس های درس معلم داشتند، اما در واقع ۱۲۰ هزار ساعت خالی 
وجود دارد کــه در حال حاضر با اضافه کار معلمان بــه صورت حق التدریس پر 
می شود. قاعدتا برای حل این مشکل، هم بحث استخدام و هم بحث بازنشستگی 

باید به نوعی با هم  تراز شود.

ماجرای عجیب آدم ربایی توسط مهاجران غیرمجاز
سخنگوی پلیس گفت: «تعدادی از مهاجران غیرمجاز افغانستانی با تظاهر 
به آدم ربایی و ارسال فیلم های تحت شکنجه، خانواده های خود را وادار به 
پرداخت پول کرده اند». ســعید منتظر المهدی، در تشــریح یک پرونده پیچیده که 
آبروی بین المللی ایران را تحت الشــعاع قرار داده بود، گفت: «با تلاش های پلیس 
اینترپــل، تعدادی از اتباع غیرمجاز افغانســتانی که به شــیوه ای خاص و بســیار 
خطرناک اقدام به اخاذی از خانواده هایشــان می کردند، شناسایی و دستگیر شدند. 
این افراد با تظاهر به آدم ربایی و ارسال فیلم های تحت  شکنجه، خانواده های خود 
را وادار به پرداخت پول کردند. با بررسی های انجام شده مشخص شد که آنها مبالغ 
به دســت آمده از این اخاذی ها را به حساب یک شرکت هرمی به نام کیونت واریز 
می کردند». بر اســاس اعلام او، سرشــبکه این گروه به همراه ۳۲ نفر از مهاجران 

افغانستانی غیرمجاز شناسایی و بازداشت شدند.

«شرق» از جشن ۳۰سالگی انجمن حمایت از حقوق کودکان گزارش می دهد

از تهدیدشدن به انحلال تا مادری برای کودکان
زهرا جعفرزاده: انجمن حمایت از حقوق کودکان ۳۰ ساله شد؛ انجمنی که سال ۷۳ 
به عنوان سازمانی مردم نهاد، مستقل، غیرسیاســی و غیرانتفاعی شروع به  کار کرد، 
پنجشنبه شــب در مراسمی دوستانه با حضور آنها که سال ها در حوزه کودک فعالیت 
کرده اند، برگزار شــد. آنها که در ســالن صمیمی و کوچک خانه هنرمندان جمع شده 
بودند، در دو ساعت حضورشان در مراســم، با سخنران ها همراهی کردند، برخی را 
دقایقی تشــویق کردند و با اجرای گروه سرود کودکان، چشمان شان پر از اشک شد. 
انجمن حمایت از حقوق کودکان، اولین نهاد مردمی اســت که در حوزه کودک فعال 

شــده و قدیمی ترین ان جی او در کشور است. تلاش برای تصویب قوانین مربوط به 
شناســنامه دار کردن کودکان حاصل از ازدواج  موقــت و قانون حمایت از کودکان و 
نوجوانان، حمایت از کودکان زلزلــه زده در قالب پروژه بم و حضور در حوادثی مانند 
ســرپل ذهاب و ورزقان و... تنها بخشــی از فعالیت های انجمن است؛ انجمنی که 
در ســال ۱۴۰۱ با انتشــار بیانیه ای با موضوع محکومیت مسمومیت دانش آموزان با 
چالش های زیادی مواجه شــد، تا آســتانه انحلال پیش رفت و مجوزش تا مدت ها 

تمدید نشد.


